ceux observés dans l’ERFS sur un champ proche.

 ■8

 CORRECTIONS PRÉALABLES DES DONNÉES
D’ENQUÊTE, VIA LES ENRICHISSEMENTS

Avant même d’imputer des revenus, une phase de corrections de variables utiles aux imputations et aux ana-
lyses a été effectuée.

Le tableau des habitants du logement (THL) et les âges
Les liens entre personnes ont été corrigés dès lors qu’ils apparaissaient erronés dans les données déclarées à
l’enquête, aux vues des informations provenant des données enrichies via les appariements (cas évidents qui
proviennent d’une erreur de saisie et où la correction est simple). Cela concerne 42 ménages enquêtés.

Les âges dans l’enquête (des enfants, du conjoint…) ont été corrigés ou renseignés lorsque l’information dispo-
nible grâce à l’enrichissement fiscal ou social l’a permis. 91 ménages sont concernés.

Ces corrections, peu nombreuses, ne modifient quasiment pas la répartition des ménages selon leur type (de
même pour la répartition du nombre de personnes ainsi que du nombre d’UC par ménage).

Impact de la correction des liens entre personnes

Type de ménage Avant correction Après correction

 Effectif Part (en %) Effectif Part (en %)

Personne seule 2 984 35,4 2 984 35,4

Famille monoparentale 2 089 24,8 2 090 24,8

Couple sans enfant 933 11,1 937 11,1

Couple avec enfant(s) 1 953 23,2 1 965 23,3

Ménage complexe 479 5,7 462 5,5

Ensemble 8 438 100 8 438 100

CHAMP : ENSEMBLE DES MÉNAGES.
SOURCE : DREES, ENQUÊTE BMS 2012.

Traitement préalable : individus trouvés dans la déclaration
fiscale d’un ménage bénéficiaire, mais absents
dans l’enquête
Le principe de l’appariement fiscal est de chercher à apparier avec les fichiers fiscaux de l’année 2013 (portant
sur les revenus 2012) 14 288 individus de 18 ans et plus (individus « attendus »), soit 8 584 ménages répondants
à l’enquête (données d’enquête provisoires2). L’appariement réalisé par l’INSEE est un appariement statistique
opéré sur la base d’informations personnelles des enquêtés (sexe, date et lieu de naissance, nom, prénom,